cetur. si enim maiore continere frigiditatem qd̄ in terra sit. si enim terra frigidior aere esset: cuj aqua gelida sit ex actione magni frigoris: necesse erat vt magis terra frigescens aquam gelidam efficeret qd̄ aer. quod falsū est. nam aer gelu in aquā causat et nō terra. quod apparet: qd̄ si terra gelidas aquas efficeret: cum omne naturale agens agat in ea que propinquiora sunt: quia actio per contactum est iuxta Aristote. 2. de generazione et corruptione. inciperet aqua gelida fieri ab ea parte qua immediate terre cōiungitur: scilicet in inferiori superficie: et continuis incrementis vñq; ad superiores aque superficiem in qua aqua aeri coniungitur perveniret. ecōtrario tamē accidere semper manifestum est. nam cum aquas gelidas quisq; fieri cōspererit. primo a superficie superiore aque vbi aer cōiuncta est crusta quādam igni videbit: quousq; adiuta frigiditate agente cōtinue aque partes cōgelerent vñq; ad imū. necessariū est igit̄ cōfiteri aerem aqua et terra frigidorem esse: et cōsequēter aere esse frigidissimū quod in toto regiō vñiuersitate sit: qd̄ qd̄ a complexio sua nulla ei frigiditas insit: sed calidus et humidus est. **C** Modus autē quo aer cuj nō sit sīm naturā frigidus sed calidus et humidus tantū infrigidetur ut sit frigidissima rerū: est quoniā sīm cōmūne et directā nature actionē calida calefaciūt: frigida infrigidant: et humida humefaciunt. sicciorū autē actio est desiccare. **C** Est autē alias modus actionis nature quo frigida calefaciūt et calida frigescent. de humidis autē et siccis idē iudicium est. Iste secūdus modus actionis sīm Aristotelem in libris metheo. vocatur per antiparistastim quasi actio ex cōtrariorum resistētia. **C** De hac autē multa in natura exempla patent. velut si quis valde frigidas manus habuerit: cum eas primo ad ignē applicuerit: acriore frigiditez sentierit qd̄ anteq; eas applicuisse. hoc igit̄ modo caliditas frigescit. huius cā est: qd̄ cōtraria naturaliter in se ipsa agunt: et a seipso fugiunt. cuj autē aliquis nimis frigidus igni se applicat: caliditas in frigiditatē agit ut eā destruat: frigiditas autē in seipso cōiungitur vt ei resistat. et cum aliqua virtus vel qualitas cōiungitur vt resistat: fortior est qd̄ cum diuisa est. iuxta cōmūnē regulā in natura: oīs virtus vñita fortior est seipso diuisa. vñde necessariū est fortiorē esse illā frigiditatē cuj ei caliditas magna cōiungitur: et qd̄ quecūq; qualitas actiua: tunc fortiorē actionē habet cū ipsa fortior: est: necesse est vt magis frigeat qui nimis frigidus existens igni accedit: qd̄ anteq; applicef. et ibi cum primo adiūctus fuerit magnū sentit cruciatū: cum intēfissime agat frigiditas recedens a calore ignis. **C** Propter qd̄ interdū accedit: vt qd̄ i alpibus magnā frigiditatē suscepit: cū ad ignē fortissimū applicetur: manus ei aut pedes cadant: a reliquo diuisa corpore. qd̄ nō accideret cū in magnis frigidis alpiū iste cōfisteret. qd̄ hic repercutta frigiditas a calore igneo fortior efficit: et cum sit p̄prietas frigidis cōstringere: et a maxima frigiditate cōstrictio maxima cōsequatur: tanta partiū frigidarū cōstrictio fiet: vt ab inuicē seūgan: et sic manus aut pedes a reliquo corpore diuidentur. **C** Aliud simile huic exemplū patet sc̄ qd̄ frigiditas calefaciat. qd̄ in fabris appetit: qui volentes intēsione facere ardore: carbonū ignitorū: super eos aquā guttam spargunt: tunc maiore qd̄ p̄fuerat ignis insurgit. cā est qd̄ cum aqua sup ignitos carbones facit: calor in seipso colligif. et angustat ne a superueniente frigiditate vñcas. et qd̄ virtus vñita maior est seipso diuisa: fortior calor efficit: et acritus exurit. multa his similia in natura exempla sunt. **C** Iste modus actionis p̄ antiparistastim est: quo niues et grādines fulmina et fulgura: cetero quoq; metheorologicā impressiones. de his Arist. in libris metheo. **C** Nunc autē dicendū qd̄ regio aerea tenet a supficie terre et aquarū vñq; ad ignē regionē. in banc autē regionē ascēdunt de terra et aqua multe exhalationes atq; vapores diuersarū qualitatū: quoq; quidā humidū alii siccū sunt. hoc autē qd̄ sol calore suo subtiliat et erigit bas fumositates: et incorporatis illis eleuat illos in aereā regionem. nō possunt tñ iste fumositates exhalationū aut vaporū surgere vñq; in regionem ignē ad extremitatem abulens. *

Abulensis * De statu animarum. B. iij

Rō qd̄ aer sit frigidior terra.

256

Terra cum actio sit p̄ cōtactum et Arist. 2. de gene. et corruptiōe ge latet aq̄ a fundo sibi p̄pingore si frigidior est aer.

257

258

Duplicē modū calefaciēti et ifrigidā nālē.
Secūdū modus.

Exēplū qd̄ caliditas frigescit.

Virtus vñita fortior est seipso diuisa.

259

2. exemplū.

Ignis aq̄ frigida dispersus vñit calorem et fit vebemētior: et sic iterdū frigiditas calefacit

261

262

263

De statu animarum

9

- ctu nostri dicitur: ergo oportet q̄ sit infra nos. sed regio elemētalis non est infra nos nisi sola terra. oportet ergo vt in infernus in terra sit. Item patet hoc ex greco nomine. nam in greco gehēna aut gehēnon d̄ q̄ nos infernū vocamus. sed gehēna terra p̄funda interpretat. ge enim terra est: nos aut p̄fundū notat. Idē in nomine apparet hebreo: q̄ in infernus in hebreo seol d̄: q̄d in infernū pariter et sepulchrū significat. sed seol aliqd q̄d infra nos est notat. Item p̄ hoc Nu. 16.c. vbi diceret d̄ oathan et abyron quod terra submersit et absortus: subiungit. descendenter viuentes in infernū. ergo infernus in terra erat. alioq̄ n. nō potuissent illuc descendere oathan et abyron. Idē p̄ in Psal. 85.c. cuī d̄ liberasti aiam meā ab inferno inferiori. vbi sine accipias cōpatiuū compatitue sine absolute: necesse est vt ponas in infernus infra nos esse. nā si ponas compatitue op̄z saltē duos infernos esse: et alterū esse inferiorē altero: et tamen vtrūq; infra: ergo infra nos. Item et eo q̄d h̄z Isa. 7.c. cuī d̄ pete tibi signū a dōno deo tuo sive in p̄fundū inferni sive in excelsū supra. vbi Eliā duas distinxit locoz positiones. s. supra et infra. supra dixit esse excelsū: infra dicit eē p̄fundū inferni. Item ne cesset ponit infernū in terra et nō in aere: q̄ p̄cipua pena inferni est ignis. sed in caliginoso aere nō est ignis: ergo nō est ibi infernus. patet antecedens q̄d p̄cipua penales sunt maxime: ergo dēnt fieri fm qualitatē māxime afflictuā. s̄ nulla magis aut eq̄ afflictuā est vt caliditas ignis. op̄z ergo ignem ponit vbi infernus fuerit. Firmus aut adhuc p̄z hoc ex eo q̄d h̄z Matth. 25. iste maledicti in ignem eternū q̄ paratus est diabolo et angelis eius ab origine mudi. ignē igis p̄cipua inferni pena posuit vel magis ipsum tāq̄ totā inferni penā designauit. q̄ s̄ in aere caliginoso nō sit ignis manifestus est: qm̄ regiones elementoz distincte sunt. sed aer caliginosus ē in media aeris regione: q̄ ibi nō ē ignis. Sz fortassis aliq̄ ad hoc r̄idebit dicens q̄ sicut i terra ignē ponim⁹ q̄uis ipsa elemētu et sphera distincta sit ab sp̄hera ignea: et q̄ in infernū in terra ponit in ea ignē collocat: ita in aere caliginoso ignē infernale collocabim⁹. R̄idendum est nō posse stare. nā tūc nullus effectus sequeret de his quos ibi seq̄ scimus. nā si ibi ignis ēēt ponere locū ille calidus esse et valde calidus. ergo nō possent ibi igni grādines et nives q̄ ex magno frigore ḡissant. idem de fulminibus et pluviis et omnibus meteoro. impressionibus. nulla q̄ppe ipsaq; ibi digneret si ponere locū calidus: cuī oiā her̄ fiat p̄ excessum frigoris nimis densantis. locū autē maximī frigoris et cuiuscūq; calorū multis distantēs sunt. aer ergo caliginosus intense frigidus est: imo frigidissimus: et nō est ibi calor alijs igneis: ergo nec infernus. Nūc autē facile r̄ideri potest ad rōnes q̄bus inducebāt q̄ in infernus esset in aere caliginoso. Ad primā cum d̄ q̄ in infernus est in loco vbi qualitates actine afflīctive sunt intēsissime. sed i aere caliginoso frigiditas intēsissima totius vniuersit̄ est: ergo ibi est infernus. Dicendū q̄ ex hoc modo arguēdi potius tr̄ium inducit. nā in inferno nō solū est vna qualitas actīta intensa: sed oēs. sed si ponent in caliginoso aere solū esset ibi intēsa frigiditas et nulla caliditas cuī i caliginoso aere sola frigiditas sit vt idicūt̄ est. ergo oēs pene inferne ēēt vna pena. s. in frigore. q̄d salutē est. Ad sc̄bz rōnem qm̄ arguit de dicto apostoli. s. nō est collectatio aduersus carnē et sanguinē: sed aduersus aereas potestates et sp̄iales nequitiās in celestib⁹. R̄idet q̄ ex hac auēte inducit q̄ demones sint in aere: sed nō sequas q̄ sit infernus in aere: qm̄ demones bipartiti sunt. qdām sunt tentātes: alij autē puniētes et puniti. Pro quo sciendū q̄ ybīcūq; sint demones infernū suū sc̄li portant. i. semp bñt pena quā in inferno habituri erāt. Sed adhuc qdām sunt qui in inferno sunt vbi sūt ase damnatoz: et isti demones puniunt ibi: atq; alabns vt ministri dei penas parāt. bi autē nequaq; nos tentat nec aliquē nō realit aut inceptu ledit: q̄ de carcere illo infernali nō eruit. et isti nō sunt in aere: neq; infernus in quo isti sunt est in aere. alij demones sunt ad tentādum bozes deputati qui bonos et malos tentat: et penas corporales aliaq; nocimēta aliquā

- dō bonis et aliquā malis infernit. Q̄ autē demones nefarios bozes interdum tentat: appareat ex eo q̄d habet Jo. 13.c. cum d̄ de iude. accepta bucella panis ingressus est in eū satanas. s. q̄ posic̄ pene et secretū de manu christi accepit: merito prevaricationis sue diabolus cepit eum tētare acris q̄ ante tētaverat. nec est sensus q̄ intrauerit demon in iuda ad torqueū vel ad loquendū per eum sicut in oblessis a spiritibus imundis vel in arreptiis est q̄d de iuda nibil tale ceditur: sed intravit sortit tētans: et ad nefanda scelerā impel lens. Item demones tentat bonos viros: sicut apparet de beato petro qui tētatus fuit tpe passionis christi ad negandum eum: de quo Mar. 15.c. satanas expedituit te: vt cribraret sicut triticum: sed ego rogati pro te ne deficiat fides tua. fuit tñ petrus tētatus et supatos: q̄ ter christū negavit. Item demones cruciat bozes: sicut patet in oblessis a demonibus et in arreptiis. nam bi a demonibus puniunt. isti demones aliquā bonos viuentes premūt et aliquā malos. de malis patet: vt in egyptiis. nam angeli mali intulerūt plegas egyptiorū q̄ pecatores erant: de quo Psal. 77. misit in eos iram suam immissiones p̄ angelos malos. Q̄ autē demon iterdū bonos viuentes puniat p̄z in iob qui vir bonus erat: vt eum laudat scriptura. satanas in tentauit eum: et inflit oēs penalitēs quas suscepit: vt patet Job. 1. et. 2.c. In hoc autē non differt an bonos vel malos isti demones dōz viūt puniāt: q̄d hoc secreto dei iudicio agitur: cuī satanas ministratio in puniēdo ueniat. isti autē tentantes aut puniētes nō sunt in inferno: sed in aere. et de his loquit̄ apli: cum ait. nō est nobis collectatio aduersus carnem et sanguinem: sed aduersus p̄tates aereas et sp̄iales nequitiās in celestib⁹. manifeste. n. de his loquit̄ cum dicat esse nobis collectationem nō aduersus carnem et sanguinem: sed 5 aereas p̄tates. collectatio autē tentationē et pugnā quādā significat. ergo illi q̄bus nobiscum collectādum est in aere sunt. Alij autē demones sunt in inferno et circa hos nō est nobis collectatio villa q̄r nibil in his rebus agunt. et isti nō vocātur aere potestates s̄ infernales. p̄z ergo q̄ ex hac apli auēte nō infernū esse infernū in aere caliginoso. sed dicendū est eū esse in terra. Hāc autē positionē poete a principio q̄d ignari carbolice fidei tenuerunt. sicut p̄z ex Virgilia na positione in. 6. eneidos. et Seneca idē in tragedia p̄marcius titulus est hercules furens. et Quidi. in. 4. meta mor. et Iuue. satyra. 2. Accedēdū autē magis est ad hoc ad veritatem positionis de inferno: relictio oībus erroībus supra enarratis. Et dicendū q̄d infernus est in terra: et nō in superficie terre: sed intra densitatē terre in sphera et mole eius: et vbi infernus est ponit quedaz vacuitas terre que tenebris crassis plena est. ita q̄ in toto orbe tenebrosoz locus nullus est. et hoc q̄ ad illaz p̄tem inferop̄ nullius de astris radij penetrare p̄n̄t ut illos tacent illam horrēdam tenebram atq; eternaz noctē. nam infernus in remorissimo loco vniuersit̄ est respectu lucis astroz. nam in centro terre est. nullus autē locus a celo distantior est q̄d cētrum mudi. In hoc autē inferno est calor intēsioz q̄ sit in toto vniuerso. nā ibi est ignis magis vrens q̄d in toto orbe: nā est lucens ignis iste: s̄ ut nimia tenebra. et hoc vt cuī p̄ excessu et ineffabilē calorem dānatis dolores intolerabiles iserat: per lucē eis aliqd nō p̄stet oblectamentū. nā lux delectabilis est in oculis n̄t̄. sic ait Salomon: et babel Eccl. c. vlt. dulce lumen: et delectabile in oculis boīum videre sole. Lau sa ēt huius nimie obscuritatis in igne inferni: videt̄ esse ex materia in qua fomentat. ignē n. hūc in pice pabulū suscipe autē. nullus autē ignis nigrior eē poterit q̄d ignis picis et resine. nā totus sumus terribilis esse videf. et de igne nibil penitus hēre videref. nisi calor magnus eius hoc p̄deret. Positio autē hōz rōnabilis satis vīdef. nā in oīb⁹ alijs ignib⁹ h̄z appet. nō. sūt oēs ignes equali lucidi: sed qdām lucidores: alij autē nigriores s̄z dīam cōbustibiliū rep̄. qd̄ ergo manifestat. Item in hoc gebēne loco aqua frigidissima est: in qua q̄dānati sunt affligunt. nā sicut calor nimius pena afflictina est: ita et magna frigiditas. vtrūq; ḡ p̄ cruciatib⁹ ipioz tradi debuit. De his Job. 24.c. trāsibūt ab aquis niuiuz

293

294

295

Demones affligunt et bonos et malos. p̄mū p̄z i iob sc̄m in plāgīs egyptiorū vt p̄z psal. 77. affligūt et demones obcessos et arreptiōis.

Infernū i terra etiā poete posuerunt.

Ubi sit infernū s̄z vītatem relictis opinionibus.

Infernū ē i cētro terre vbi tenebre crassissime cuī lumē astroz illuc n̄ penetrat et nullus locus sit a celo re motioz.

299

Lux d̄ se delecta bilis est.

301

302

303

Abulensis

- De terremotib
bona dicta.

317 Terremot⁹ cā
ex inclusis yelop
spiritib⁹ fortifi-
catis p terrestres
exhalatores et
bstib⁹ exitum.

318 Prima cā q̄ res
cilia patias ter-
motus trebros.

319 Secunda causa.

320 Virgiliius aut po-
tat ethna eē os i
fernī: aut se puta
re ostēdit vt plā
cti auctori.

321 Lapis siciliā p ci-
tra et ultra phaz
et ita cāpania est
sicilia.

322 Inferni os i eth-
na monte siciliæ
vulgus esse op-
natur.

323

324

325
Ethnei montis ignis cām antīq aut nō cognouerūt aut non assīgnauerunt.

326
Ethnei mōtis et reliquo aptio causa vel ex terremoto vel ex cōtinua cōbustiōe ignis inclusorū i terra: et flāmatio vo et mā sulphurea dō facili cōbu sibili et spiritib⁹ aerislectatib⁹ in tra concavitates terre vī qz ad in flāmas ionem.

327

328
Basus magi p se satyri i vesu uio cōbustus est vī empedocles i eis.

329
Ignis boz mon tū ardenti; tā diu durabūt quā diu durabit mā cōbustibilis: dein decessabit cōbu sto sulphure exi lente in eis.

330
Aque calide bal neoz ideo feruēt q: trāseūt p loca sulphurea et igni ta et si mā sulphurea maria fuerit scaturiūt aq̄ fer uites si exigua te pide.

Rō q̄re biat⁹ ar dentiū montium non sint ora ille ni.

331
Ignis inferni sēp q̄l le bī nec icē die et remittit ne dñatorūz suppli cia minuante: si ḡ terre biat⁹ ardē tētēnt ora inferni

ritam venit immortalis haberit. domi cupit empedocles ardenter frigidus ethnam influit: sic ius liceatq; peri re poetis. Expositionibus igit⁹ et argumentis antiquoꝝ non p; qd sit eructatio ethne montis: aut et qua pcedat causa. et an inferni ruptura sit vel aliquid alterum. Dicendum tū rationabiliter videt⁹ et fm solidā satis veritatem: ethnam montez talias similes ptes ru pte terre erestantes flāmas: non esse ora inferni nec illos eructatos ignes de inferno venire vllatenus: sed naturaliter causant hec rupture: ex terremoto dissoluēte et aperiente: sicut in alijs locis terre multis factū patet. et in quibusdam eorum post clausa est terra: in alijs autem manit aperta: aut perius in his aperture sūt facte sine vlo terremoto solo igne interius comburentē et dissolvente partes terre: q̄ iousq; ad superficiem telluris peruenierit: et tunc voraginem magnaz in terra fieri necesse est. Laesa autem eructationis flāmarū in locis istis est: q̄ in eis est multa sulphurea materia que est de maxime velociter inflāmabilibus. sicut patet i nūtrimenti ignium: q̄ cum ignem levem scintillantez ex cussim de lapide in combustum pannum suscipere voluntus: non reperiuntur materiam ita leviter inflāmabiliem que ab illo inflāmet: nisi partē papiri sulphure li niamus: quibus faciliter ignis incenditur. In his ēt terre hiatibus concatenatiōib⁹: qz aerei spūs sunt: q̄ cum interdum cōmoti collidantur: ad sulphureā mām ipsa ex concusione naturaliter calefit. et qz velociter inflāmabilis est ocios inflāmatur: et tunc magna pars sulphuree materie tremari incipit: et flāme cōbustiōis per rupturas efflant. sit aut hoc specialiter in ethna monte qz ibi multa sulphurea materia est. Preter hanc tū montis voraginem sunt alijs hiatus terre ex gbus flamme prodeunt. sicut est mons vulcanus in eadem sūlorum terra: est etiam mons vesuvius in campania de quo crebro ignis eructationes sunt. nam ibi basus poeta: per se satyri magister combustus est sicut empedocles in mōte ethna. de hoc dicit Boe. de o. lib. 1. metro. 4. qd incipit q̄s q̄s cōposito serenus eno. in quo sentire se innuit ibi in ferni os nullum esse: sed cavautes ibi multas esse in gbus ventoz spūs latentes: et cauer nositates ille sulphure plene sunt: vbi ex cōfusione venoz ad sulphureā mām ipsa inflāmat: atq; flāme pdeunt: et quādū durauerit crematio illius sulphuree māe: durabit flāmarū eructatio. deinde deficiente mā cōbustibili flāme resident. sic. a. ait ibidem. aut quotiens ruptio vagus caminis torquet sumicos vesuvius ignes. s. n. infernī ora illa crederet: eēt facta directe ora ab infinitis gebēnē sedibus pueniēta p̄ que ignis ille gebēnalis spiraret. sed nō semp p̄ eādem ptem spirat: sed vī cit esse varios caminos. i. clibanos vel fornaces in qb⁹ ignis sit: et p̄ de oib⁹ istis interdū fiant eructationes qd est esse caminos varios q̄ multi sunt. mons aut est qz nō semp eisdem pribus flāmas erestuant: sed ex gbus dam nūc: postea vo ex alijs nullo obseruato ordine. Lōditiones aut sulphuree māe q̄tuz ad hoc q̄ in terre cauernis sit: et q̄ cito inflāmabilis est: et flāmet ex levi cōfusione: patet adhuc amplius in cōfusione aquaz bal neoz. nā aque balneoz calide ac pene feruētes de ipsa sua scaturigine manāt. qd iuxta Aristo. doctrinā et alio rū p̄boz ideo evenit: qz loca p̄ que ignis ille trāseūt sulphurea sūt: ex cōfusione inflāmat sulphur et ardēs aq̄s calefacit. et fm q̄ fuerit maior abūdātia sulphuree māe in aliquo loco scaturiginis fontiū: erūt aque idē ore calidiores. ex quo accedit qdām balnea calida nimis esse: alia aut tepida sunt. Tē p̄bae adhuc solidius hiatus mōtis ethne et vulcani sūlcoz: et vesuvius mōtis cāpani ci aliorūq; similiū locoz nō esse gebēnē ora: nec ignē illum de inferno eructare. nā si de inferno ignis eructaret aut semp eructaret aut nūc. Sed hoc fallū est qz aliqui eructat: et non semp ergo nō est ignis ille de inferno efflatus. nūtia p; qz ignis inferni semp eodē mō ardet: et in eodē gradu calidus est ne vnoꝝ vānati refrigētiū vllūbūt vel quouismodo ab aliqua pena solunt. si ignis gebēnē sufficeret semel ad tāfū: et ab ipso centro terre p̄tingeret vlsq; ad superficiem terre: et sup ea eruget: tū equalis semp ipse sit: semp in eodē gradu super

terrā eructaret. si hoc falsū est: qz aliquo tpe iste eructationes sūt: alio aut tpe fieri nequeūt aut nō sūnt. nō est ignis iste ab inferna efflatus sede. Ad hoc fortassis quisq; r̄sdebit: illum esse tartareū ignem sed non semp eructari: qz non eructat nāliter sed ad maloz punitiōē: ideo deus aliquo tpe hanc eructationē patitur aut potius inbet et efficit vī malī torqueant: semp tū nō efficit: qz maloz punitio ab illo igne semp necessaria nō est. Huic aut r̄sidentum est q̄ stare nequit. nā si iste eructationes igniū diuino natū et igne inferni ad punitiōes hoīum peccatorū fierent: sicut ignis egressus est de altari holocaustoz et combussit nadab et abīn filios aaron in sacerdotio suo errantes q̄ obtulerūt ignē alie num vī bī Levi. 10.c. et ignis egressus a oīo cōbussit ducentos qnūq; viros qui insurgeōt 5 moysi et aaron afferebant thura corā oīo vī p; Nu. 16.c. nun q̄ esset aliqua ignis: eructatio taliū nisi q̄n aliqui viri peccatores crenarent: aut aialia eoz deuoziaret vel fructus terre dissiparet. Sed hec falsa sunt. nā interdū pata flāmarū estuatio fit: ita vī cū in ipsoz montium verticibus emicuerit ad inferiora et plana nō descēdat. non ergo sunt iste inflāmationes a deo illas specialiter faciēte: nec ab inferna sede ignes illi eructat. Alijs aut aliter hoc pbare conabit. s. q̄ iste igniū eructationes ab inferis nō sūt. nā si p̄ has voraginiēs mōtūs infernaliis ignis erūpet: ille esset totali obscurus et piceus ipso tērō sumo nigror: qz ignis gehēne hmōi est: cū piceaz māz in somenaz hēat: et vī vānati nō luceat vī supra dictum est. Sed ignis qui per ethnei atq; vulcani mōtis aliorūq; hiatus erūpit lucidus est: sicut iste ignis qui apud nos est ergo non est ab inferna ortus sede. Ad hoc dicendum est hinc nihil induci. nā dato q̄ iste voraginiēs gehēne ora essent: ignisq; eructans de stigis erumperet locis: poterat esse ita lucidus sicut est. nam ignis est magis aut minus lucidus fm q̄ pabuluz eius est dispositum fm nām ad cauandū maiorem incēm in ipso igne vel minorē: cum nihil aliud sit ignis flāma quā nos spicimus: nisi fumus inflāmatus. et qzq ignis iste ab origine obscur⁹ sit iuxta cōditionē māe picee quā in inferno p̄ somentu bīz: cum erūperet ad terre sup ficien̄ trāfens per cavautes cauernosas terre: innētā mām sulphuream inflāmaret: atq; ex eadē causata flāma lucida esset iuxta sulphuris cōditionē. nihil ergo ratio ista p̄bat de eo qd intendit. Hoc tū nō obstante manet cōclusum ex supiori rōne: foramina ethnei mōtis qui alio nomine mons gibelus dicit et vulcani atq; vesuvius aliorūq; huiusmodi locoz rupturas non esse infernī ora: nec per ea vaporem igneū et inferna sede exhalare. Sed adhuc alijs arguet ex p̄dictis fundamētis: dicens q̄ ista sunt ora infernī: et ignis ille inde erumperet. Et quādo dicebatur supra arguendo q̄ ignis infernī aut semper eriret per illas aperturas: aut nunq; diceretur q̄ ignis inferni nunq; ad hoc sufficit vī erat per terre voraginem: sed ipse accedit vlsq; ad aliquam partem grossicie terre: et ad hanc semper pertingit regulariter. ibi autem inuenit materialē sulphureaz quā inflāmans maior efficitur: et pertingere potest vlsq; ad superficiem terre: et sic ignis inferni erumpit per rupturas ethnei mōtis et aliorū montium: qz qz ipse p̄ se ad eundū sufficere non valeat: tamen cum maior si at ex inflāmatione sulphuree materie quam in medio inuenit: pertingit ad emicandum super terre superficiem. Ad hoc dicendum q̄ non potest stare: nam posito isto casu necesse erat vī ignis ethnei mōtis et vulcani atq; aliorū semper erumperet: aut postquaz semel erumperet deſiſſet: nunquam amplius erumperet. sed hoc est fallū. ergo nec sic ponī potest q̄ iste ignis in inferno eruptat. Consequentia patet qz cum ignis infernī fm istum modum ponatur accedere vlsq; ad aliquam partem grossicie terre: et non vlsq; ad superficiem: crenaret sulphur quod ibi esset: et totum quod in medio est per quod ille ignis erumpit ad superficiem terre: qz ignis possit in aliqua materia combustibili in cendit non extinguit quousq; illa totaliter erusta sit: nisi ab aliquo extinguitur: et sic si aliqua materia esset in illo spiraculo infernali voraginis sulphurea cōbu-

ant sp̄ euomerēt flāmas aut nūc.

332
Obiectio 3 rō- ne supradictā.

333
R̄silio ad obie- ctiōem.

334
Ignis ethneus et relig filii si forēt ad puniētēz ma- loz nūc eructa- rent nisi ad com burēdos malos et eoz bona. Rō alia ad id: non fm mētēs auctoris.

335

336
R̄silio ad rōne nō idūctā: nō ex mente auctoris.

337
Flāma nūc aliud est nisi sum⁹ ardēs.

Obiectio alia 3 siām auctoris.

338
Obiectio q̄ bia- tus ardēs sunt ora infernī.

339
R̄silio auctoris ad obiectiōem.

340
Lauſa quare nō eodē loco inflā-

Index

mane isti bia? e qz sūt diuerse
ocuitates plene sulphure quarū
modo inflāmat yna modo alia.

stibilis illa non cessaret cōbur i: quousq; cōbusta esset.
cum vo semel combusta esset nihil maneret qd cōburi
posset. Ideo non posset erutige ignis inferni vterius
per illud os: sed falsum est qz frequenter: et inter pollate
igni eructationes fiant ergo nō est inferni os: nec vo
rago ignis erupens sed modus quo hoc fit est: qz mons
gl̄bet horum multas ocuitates sulphure plenas bz: et
inflāmas sulphur in aliqua eaz: et dum illa cōcussio du
raverit ardēt sulphur et fuit eructationes igniuz: et qzqz
vnus concenitatis nūc sulphur ardeat: postea alterius
concentratias inflāmabitur sulphur et fieri eructatio: et sic
non semp in eodem loco montis fient ignium incēfio
nes. Et hoc est qd significat Boe. in metro. 4. libri p
mi de oſola. preallegato cum ait aut quoties rupis ya
cunt caminis torqueſ ſumifocis yleſtus ignes. qz di
cit vacuum esse yleſtus in caminis suis ergo nō semp
in eodem loco ardēt: sed nunc in yna parte nunc anteſ
in alia. Pater igif ex supradictis qualiter ethnei mō
tis vorago infernar ſedūm apertura non fit: nec ignis
inde eructans de inferno erumpit. ſic aut in alijs locis
ſimilium eruptionum patet: ynde tales igniuz fiant eru
ctiones et ppter quid. Cum autē populus dicit qz
audiuunt voces aiarū gementiam in voragine ethne
montis. dicendū qz populus plura fingit qz poete: et ma
gis adhuc poetis qz populo credendum est: qz poete sci
unt qd fingunt: populus aut qz dicit ignorat. Iuxta
exigentiam propositae questionis. San post mortem aia
bus aliqua supplicia vel gaudia ſint plene ſatisfactum
non est: qn plura adhuc dicenda manent qz dicta ſint
et si illa breuiter transcurramus cum de sola inferno p
ositione et de hac adhuc ſemiplene dictu: est. De alijs
autem aut gaudioz aut supplicioz locis quid ſin p̄biāz
dici poſſit et quid poete teneant. quid ēt ſacra catholi
coz poſſit tradat maioris adhuc inquisitionis ſunt. de
quibus fortassis als dicendi locus erit.

Choni Alphonsi Thostati yliffima repeti
tio de ſtatu aiaruz post hanc yta
bic fauſtū ſorū finem.

Index operis.

Accidentis ynum numero non potest esse in diuerſis
ſubiectis: nec ſimil nec ſuccesſive. ſic nec anima in di
uerſis corporibus. **N**umero. 132.
Accidentia ēt ſi poſſent migrare de ſubiecto in ſubiectū
tū non informareti niſi ynum ſubiectum. **n**. 133.
Accidentia hostie poſt confeſcationem ſunt in aere: ſed
ſed non inforamt aerem. **n**. 134.
Achilles theridis de: et pelei theſſali filius d. **n**. 14.
Act̄ huāni ſiue bōi ſint ſiue malī ſi vēnt eē iſpmati. **n**. 55.
Act̄ ſol' et nō enī i actu dat eē alteri ex. 2. d. aia. **n**. 110.
Actus pōt actuare non qd est in actu: nam actuans et qd
actuatur faciunt ynu: per ſe ſimpliciter. **n**. 111.
Actio agentiaz naturalium in equali gradu in mā eque
diſpoſita ſemp est equalis. ſed ſi agētia ſunt graduū in
equalium actio erit inequalis. **n**. 305.
Actuabile non pōt eſſe per ſe ſuſtens. **n**. 113.
Aeneas deo veneris: et anchise troiani fili' phibet. **n**. 213.
Aer accidentaliter frigidior est qz aqua: cu: niues et gradi
nes in aere geniti frigidiores ſint qz aqua. **n**. 250.
Aer ſicut eſt frigidior per comparationem ad aquaz: ita
eſt frigidior per comparationem ad terram: per easde
rationes et alias. **n**. 255.
Aer ex nāli cōplexione nullā frigiditatē bz. **n**. 257.
Aer tenet a ſuperficie aque et terre vſqz ad ſuperficiem
ignis: in aere aut eleuātur exhalationes ſicce et humide
virtute ſolis. **n**. 262.
Aerea regio trifariā diuidit vel i tria interſtitia. **n**. 274.
Agentis liberi nulla nāli ratio assignari pōt: nec dei igi
tur: niſi ex reuelatione. **n**. 52.
Agentia naturalia in inferno nō tātu puniūt quantū pu
nitina ſunt: ſed pro voluntate dei. **n**. 308.
Anemos grece latine ventum ſignificat. **n**. 32.
Angelus potest eſſe diſtinuit in aliquo loco: tamē non

- poteſt informare corpus: qz habet compleatum eſſe ſpe
cificum per ſe. **n**. 108.
Angelus pōt eſſe in corpore tāqz motor illius. **n**. 220.
Anima mortalie eſt ſi ſit armonia vel cor vel cerebrum
vel ſanguis vel aer et ſimilia. **n**. 30.
Anima poſt mortem corporis ſemp intelligit: cam nullo
carnis impediamento grauetur. **n**. 43.
Aia ſepata nō fatigaf itelligēdo cu: ſit pp organa. **n**. 45.
Aia cum ſemp intelligat: ſi intelligit bonū delectat neceſ
ſario: ſi malum neceſſario triftatur. **n**. 46.
Anima pythagore dicit ſuſte primo in enſorbo: deinde
in homero: mor in cygno: tum in pauonez: in pythago
ra: et demum in ennio. **n**. 103.
Anima humana adueniens corpori nondum animato
vai ei eſſe hominis. **n**. 118.
Anima pōt poni diuina ſtute in aliquo corpore diſtin
tive: et forte vt moeat illud ſi ſit tāte potētie. **n**. 121.
Aia humana nequit informare lapides et ſi forma ſub
ſtantialis lapidis deſtrueret: qz duritia: frigiditas: et in
diſtinctio organorum in lapide repugnant armonie re
quiſite ad ynionem anime. **n**. 124.
Anima non pōt migrare de corpore in corpus: qz diſpo
ſitiones armonicas non reperit niſi in corpore ſibi de
terminato. **n**. 125.
Anima recipit ynitatem individualē ex ynione quaz
habet ad materiam ſignatam. **n**. 126.
Anima eſſet plures anime: ſi poſſet ymiri cum pluribus
corporibus. **n**. 129.
Anima ſola vel corpus ſolum non contineſt totam eſſen
tiam compoſiti. **n**. 139.
Aia bī petri nō eſt bītū petrus cu: careat corpe. **n**. 140.
Aia recipit vt ſit yna per ynibilitatē quam habet ad cor
pus ſignatam. **n**. 142.
Aia ſcipit idividuationē ab ynibilitate ad corp'. **n**. 144.
Aia ſi non pōt migrare de corporibus in corpora huma
na: multominus migrabit in corpora brutoz. **n**. 159.
Aia humana regrit debitā materie quātitatē. **n**. 161.
Anima hominis habet diuerſas operationes vegetati
tas et ſenſitivas ab animabus brutorum que ſunt ope
rationes organice. **n**. 166.
Anima plures bīs potentias organicas nequit introda
ci in corpus patiōz organoz qz eēt ocoſa. **n**. 167.
Anima ſi non requireret organa ſibi diſpoſita: ita poſſet
informare lapidē ſicut hominem. **n**. 168.
Anima bestiaz poſſet informare corpus humana: ſi aia
hominis poſſet informare corpus bestiarum: cum non
ſit maior ratio. **n**. 169.
Anima humana eſt forma ſpecifica diſtincta ab alijs for
mis ſpecificis. **n**. 176.
Anima petri ſi informaret corpus pauli: nec efficeret pe
trum nec paulum ſed nouum hominem. **n**. 177.
Anima non compleſ totum eſſe in cōpoſito: ſed aia et cor
pus contra platonem in exioco. **n**. 178.
Anima patris que extiterat in corpore brutali inde egre
diente filius comedens corpus illud non comedet car
nes patris. **n**. 180.
Animam quidam p̄blosophi armoniam eſſe credide
ront: et aristoteles poeta. **n**. 28.
Aiam quidam cor aſſeruerūt: aut cerebrum: aut ſangu
inem: aut aerem: et ſimilia. **n**. 29.
Aiam quidam aerem mollem spiratum et respiratum cre
diderunt ex eo qz mortui non ſpirant. **n**. 31.
Anime manent poſt mortem et eis diſtributor premiorū
eſt datus. **n**. 12.
Anime immortalitatem negantes negant et premia eius
poſt mortem. **n**. 22.
Anime immortalitas a cicerone in primo tusculanarum
questionū affiſmator ſuſtentionis nō rōne nāli. **n**. 33.
Anime poſt hanc vitam habent retributionem eoz que
geſſerunt in corpore: et hoc ratione naturali. **n**. 34.
Anime poſt mortem corporum letantor aut triftantur: et
hoc rōne nāli ſi eaz concedit immortalitas. **n**. 36.
Anime cu: imortales ſint: ſi poſt morte aſſequunt bonus
letantur: ſi malū triftantur: cu: ſit in eis volūta. **n**. 40.
Aie exute corporibus intellective ſunt et volūtive. **n**. 41.
Anime fatigatio fit propter organa. **n**. 46.

Anime ſtatus

- Animus statim post vitam hanc inquisitio multis politiis
epis aristotelis reprobabat. nu. 57.
Animus bonorum si immortales sunt necessario sibi bonum in
telligent: animus malorum econtra. nu. 71.
Animus de sanctorum magis sibi ipsius consuetum est vi-
entes. nu. 78.
Animus bonorum cum in eternum maneat et in eternum
se ipsas et sua bene facta intelligent: in eternum le-
tantur. nu. 79.
Animus malorum cum semper intelligent semper conuictus
sibi: semper sua male facta maneat: semper dolent in
consolabilitate. nu. 80.
Animus malorum magis dolent separate est conjuncte:
quia in cōjunctis sunt passiones quibus impeditur do-
lor: in separatis non. nu. 81.
Animus malorum non habent in sua potestate non intelli-
gere vel non recordari sua scelera. nu. 83.
Animus malorum desiderant mori pre doloribus: et hoc
naturaliter. nu. 84.
Animus a corporibus separatenon possunt vivi nisi cu-
bis que reliquerunt. nu. 104.
Aie humana si differrent seipso differrent spē. nu. 127.
Animus cum permaneant post mortem nec sint infinite vi-
goze: necessario sunt in aliquibus locis: et hoc ratio-
ne naturali. nu. 181.
Animus sūt diffinitive in loco nō circumscribuntur. nu. 182.
Animus sūt virgilium purgantur aut aqua: aut aere: aut
igni: deinde mittuntur in elisium. nu. 189.
Animus sūt virgilium mille annis in elisio commorare du-
cuntur a deo ad leticum annum: deinde mittuntur ad
corpora. nu. 190.
Animus in elisio constitutus sūt poetas totalē puritate nō
habebant: nisi ibi mansissent per mille annos. quod nō
est dicendum de paradiſo quem ponunt catholici. ideo
campi nō sunt paradiſos. nu. 197.
Animus de penis ad elisium translate nō semper ibi ma-
nent iuxta virgilium: sed tenuo revertuntur in corpora:
quod de vero paradiſo dici nequit. nu. 198.
Animus in astra translate iuxta poetas amplius in corpo-
ra non revertuntur. nu. 220.
Animus cui in pluribus locis peccauerint: nequeunt in plu-
ribus locis eternali simul puniri. bona dicta. nu. 232.
Animus nō possunt eternali puniri modo in uno modo
in alio loco quod implicat. nu. 234.
Animus quedam damnata vel in terra vel in aqua vel in
aere cruciantur: non regulariter sed ad correctionem
viuorum. nu. 236.
Animarum prematio et punitio ex solo dei arbitrio de-
pendet. nu. 51.
Animarum immortalitate concessa: non constat natura-
liter eas vel pro peccatis latum affligi: vel pro recte fa-
ctis tantum letari. nu. 68.
Animus malarum dolor vehementior est quam mors. pul-
chra dicta. nu. 82.
Animarum libertas in cogitando aliquid vel non cogi-
tando nō est maior post mortem quam in vita. nu. 87.
Animarum duo receptacula colliguntur ex poetis: purga-
torium et paradiſus. nu. 193.
Animarum tria sunt principalia receptacula catholice. sc.
gebena: purgatorium: et paradiſus. nu. 229.
Animabus coicatio nulla est: sed sibi ipsius vacat. nu. 89.
Animas suis corporibus reuniri nec est necessarium nec
inconveniens in philosophia. nu. 105.
Animas catholici diffinitive ponunt alligatas igni in-
fernali. nu. 122.
Animas in astris esse catholice positione dissentit. nu. 187.
Animo ad magna ardoribus omnia cedunt. nu. 5.
Animalia bruta prudentia nō habent veram prudentiam
iudicatiuam de bonis et malis acibus: sed poterū pui-
ficiam ad vitam sine nature solertiam. nu. 173.
Aqua si esset frigidior aere: frigidior esset in medio ubi
nō possit alteri elementū quam in extremis. nu. 252.
Aqua frigidior est in superficie quam in medio: cum hyeme
pisces petant ima. nu. 253.
Aque calide balneorum ideo servent: quia transirent per
loca sulphurea et ignita: et si materia sulphurea maxima
fuerit: scaturiret aqua fervens: si exigua tepide. nu. 330.
Aristoteles de penis aut gaudijs animarum separatarū
nullam mentionem fecit. nu. 48.
Aristoteles tacuit de statu animarum separatarum: non
negligientia nec inadvertentia sed consulto. nu. 49.
Aristoteles non potuit ostendere statum animarum post
hanc vitam demonstrationibus sicut ostendit cetera:
ideo subtilius. nu. 50.
Aristoteles etiam si ei renelata fuisset animarum mer-
ces vel prophetis credidisset: nunquam tamen in libris na-
turalibus posuisset. nu. 53.
Aristoteles scriptis ea que manifestis rationibus ostendit
possunt. nu. 54.
Aristoteles tacuit animarum statum: etiam si demonstra-
re potuisse: quia omnibus politiis illius temporis no-
cessit. nu. 56.
Aristoteles posuit animam esse maiorem et nobiliorum
hominis partem. nu. 59.
Aristoteles solos viventes posuit beatos: de mortuis
nihil dixit. nu. 67.
Aristoteles in capite illo primi ethicorum pronepotum
autem et ceteris videtur sentire ut ex verbis eius colligi po-
test: animas peccatrices post hanc vitam tristari: et recte
viventes delectari. nu. 69.
Auctor per poeticas fictiones suam magistrorum laurea-
tionem ponit. nu. 4.
Auctoritas apostoli ad Ephesios. 6. capi. videtur po-
nere infernum in aere: cum appellat demones aeras
potestates. nu. 277.
Auctoritas Iohannis. 13. ponentis satanam intrasse in
studam: non est intelligenda quod obsessus fuerit a diabo-
lo vel arreptus: sed intravit satanas ad eum fortius im-
pellendum in proditionem. nu. 294.
Celsus magister per se satyrici in vesuvio combustus
est: et empedocles in eterna. nu. 328.
Beautitudinem animarum Celsus posuit in celestis glo-
bi et elementorum speculacionem: catholici in sola di-
vina visione. nu. 225.
Boni magis delectantur cum sunt solitarii quam cum sunt
sociati: et hoc est quod vocat Aristoteles conuincere si-
bi ipsi. nu. 74.
Bonum sua presentia letitiam causat: absentia vero tri-
stiam. nu. 42.
Bona vel mala que sunt post hanc vitam maiora sunt
quam huic vite: et ibi pulchra dicta. nu. 58.
Celsus et archas filius in duas personas conuersi signa
sunt septentrionalia in celo. nu. 217.
Celsitas infrigidat: et frigiditas calefacit interdum: et
hoc naturaliter: et quomodo hoc fiat. nu. 258.
Celsida huius calefacient quantum est de se naturaliter: ta-
men aliquando infrigidantur per antiparastismus cum
caliditas agit in frigiditate: et frigiditas vnitur ut ma-
gis resistat: et ex illa unitione fit maior: et virtus unita
fortior si scipla dispersa. idem est de tribus reliquo
qualitatibus primis. nu. 258.
Duplex modus calefacientis et infrigidandi naturaliter. sc.
directe: et per antiparastismus. nu. 258.
Calor intensissimus in elemento ignis est. nu. 238.
Lansia quare non eodem loco in eterna inflammantur
isti biatus: est quia sunt diuersae concavitates plene sul-
phure: quaque modo inflammas una modo alia. nu. 340.
Celum platonici quidam ex substantia ignea: et stellas ke-
ue planetas ex igne purissimo constare crediderunt: mar-
teque in his ignem vivacissimum et celum eius flegeton
tem appellaverunt. nu. 241.
Celum esset corruptibile si foret elementum aut elemen-
tarum. nu. 245.
Lelestia corpora non est nature ignea iuxta aristotelem
et omnes peripateticos: qui in primo celi probant quod
preter quatuor elementa est videntur: unum tertium cor-
Abulensis * De statu animarum. L

3nder

- | | | | |
|---|-----------|--|----------|
| pus similes quod est ceterum. | nu. 243. | Epicurus dicit non reperi deum sed Augusti. 19. de ciuitate dei. | |
| Corpus in quo anima esset non per informationem sed per existentiam pure resieret. | nu. 136. | Error est credere que poete gentiles fabulantur vel que sapientes eorum de diis dicunt. num. 221. | |
| Corpora bestiarum haberent easdem operationes cui corporibus hominum si informarentur animabas humanis. | nu. 172. | Error est credere animas eternas supplicijs traditas ibi puniri ubi deliquerunt. nu. 231. | |
| C Deus non est agens a necessitate sed a voluntate. nu. 8. | | Error francisci de maronis ponentis in. 4. circa finem qd deus claudet post vieni iudicij montem gibellum: id est ethnam: et alia foramina inferni: intelligendo qd mons gibellus sive ethna sit foramen inferni. nu. 322. | |
| Deus potest ponere animam unius in corpore alterius: tamen non informabit illud nec oabit esse. nu. 107. | | Esse in compositis accipitur a materia et forma: cu ytrum qd sit pars essentialis. nu. 138. | |
| Deum negantes negare oportet et premia si ap. num. 23. | | Ethna et reliqua loca ardentina: non sunt ostia inferorum. num. 310. | |
| Deum esse philosophia probat duodecimo metaphysice. | num. 26. | Ethnei montis ignium causam antiqui aut non cognoverant aut non assignauerunt. nu. 325. | |
| Deum esse via naturali cognosci potest: et invisibilia dei per visibilia. nu. 27. | | Ethnei montis et reliquorum apertio causatur vel ex terremota vel ex continua commixtione ignium inclusorum in terra: inflammatio vero ex materia sulphurea ex facilis combustibili et spiritibus aeris lucantibus intra concavitates terre usque ad inflammacionem. num. 326. | |
| Dij selecti dicebantur quorum uterque parens erat deus. | num. 204. | Exhalationes terre vel aquae namque attingunt ignem regiom. nu. 263. | |
| Dij rustici quidam in celo ponuntur: quidam in celo non sunt sed venient: quidam nec sunt nec venient. num. 218. | | Ethnei montis diversi habitus quare non eodem loco semper inflammatur et apparent. vide in dictione Lauta. | |
| Deorum gentilium triplex genus. nam alijs selecti: alijs semidei: alijs rustici dicuntur. et bona dicta. nu. 203. | | Exhalationes cum tantum eleuentur quantum radis reflexi resultant: estate nimium eleuantur: cum et ipsi subtiores sint et radis reflexi potentiores ob solis propinquitatem. hyeme parvus cum sint ponderose et radis reflexi debiles. nu. 273. | |
| Demones qui angeli sunt naturam sunt: sed ex malitia demones vel diaboli appellati in inferno sunt ad animas cruciandas. | nu. 230. | Exemplum qd radius reflexus sit: apparet in vase pleno aqua ad solem: cuius radius reflexus percutit loca intacta a radiis solis. nu. 271. | |
| Demones bipartiti sunt: quidam sunt tentantes et afflentes et bonos et malos pro diuino arbitrio: qui in inferno non sunt sed in aere: tamen infernas penas semper secum portant: alijs sunt punientes et puniti qui in inferno manentes nunquam ercent sed puniunt animas et puniuntur: et paulus appellat demones tentantes aeras potestates. | nu. 292. | C Felix vivens parvo infortunio non mouetur sed magno. num. 14. | |
| Demones tentare nefarios homines patet auctoritate Joan. 13. dicentis in iudicium accepta bucella panis satthanam irruisse. | nu. 293. | Felices mortui mouentur his tammodo que paulo post obitum suum amicis viventibus acciderunt ut vult philosophus. num. 16. | |
| Demones tentant bonos exemplo beati Petri tentati ad negandum christum et superati ut patet Mar. decimoquinto. | nu. 295. | Selicitas est omnium humanorum agibilium principiam finale et motinum. num. 9. | |
| Demones affligunt et bonos et malos. primum patet in iob: secundum in plagis egyptiorum ut patet psalmo septuagesimo septimo. affligunt etiam demones obsessos et arreptitos. | nu. 296. | Selicitas est operatio summa optimam virtutem in virtute perfecta. num. 11. | |
| Diagoras an deus esset dubitauit. vide laertium et vale rim libro primo. | nu. 24. | Selicitas mortuorum ex infortunio parvo viventium non mutatur: sed ex magno summa philosophum. num. 15. | |
| Dolos causatus in anima ex continua memoria scelerum commissorum non potest non esse continuus. | nu. 86. | Selicitas vel infelicitas de qua philosophus querit non possit defunctis auferri bono vel malo pronepotuz intelligenda est de ea quaz habuerunt defuncti dum vivuerent. | num. 66. |
| Elementalia corpora corruptibilia sunt et summa partem et summa totum: elementa vero cum sint corruptibilia summa partem: non corrumpuntur summa totum quia sunt partes principales vniuersi. | nu. 244. | Sedes catholica de animarum statu: etiam si lumen divine revelationis auferatur: magis consentit ratione naturali quod omnes poetarum et philosophorum opiniones. | nu. 227. |
| Elementorum regiones distincte sunt ubi elementa in propria materia conseruantur. | nu. 287. | Flamma nihil aliud est nisi fumus ardens. nu. 337. | |
| Eliisis campi quos ponunt poete nomine paradisi possunt appellari. | nu. 196. | Forma requirit dispositionem in materia in qua debet suscipi. | nu. 160. |
| Ennius primus inter latinos poetas posuit animarum transmigrationem. | nu. 100. | Forma quelibet specifica requirit propriam figuracionem in materia. | nu. 163. |
| Ennius tempore africani superioris fuit rome: et dixit se habuisse animam homeri et pythagore. | nu. 101. | Forma specifica requirit qualitates proprias in materia. | nu. 164. |
| Ennius ut se magnum poetam esse iactaret dixit se accepisse animam homeri. | nu. 154. | Forma est principium cuiuslibet operationis. nu. 170. | |
| Empedocles aggregetus volens inquirere causas eruationis ignium montis ethnei: dum propius accederet a flamma et fumo suffocatus est. | nu. 323. | Forma est que dat esse materie et actualitatem ad certam speciem. | nu. 175. |
| Empedoclem horatius falso taxat: qd ut videretur deus coram populo nudatus infligerit in ignes ethneos. hoc in arte poetica. | nu. 324. | Forme accidentales distinguuntur numero per subiecta in quibus sunt. | nu. 131. |
| Ens in actu non dat esse formaliter alteri: quod tu non fieret enim ens sed duo entia. | nu. 112. | Fortune quedam magne sunt ita qd vite mutationem faciunt: quedam sunt parte et non faciunt. | nu. 13. |
| Ens in actu si debet actuare oportet ut fiat non ens in actu perfecto neque subsistat. | nu. 114. | Frigus intensissimum est in aerea regione in aere caliginoso: et quomodo. | nu. 239. |
| Ens actuans non est in actu: sed actus sive perfectio et ipsius quod sit. | nu. 115. | Frigoris principatus summa naturam est in aereo elemento. | nu. 249. |
| Entia in actu totali et completo non possunt dare esse in trinsecum alteri. | nu. 109. | Frigiditas intensissima possibilis in tota terram naturam | nu. 250. |

- est in aere caliginoso non ex natura aeris: cum sit calida et humida: sed per antiparistam: et ibi bona dicta.
Frigiditas plerumque facit ut membra maxime frigida igni applicata a reliquo corpore separantur: cum sit maria constrictio partium frigidarum: et est proprium frigiditatis mariae si a caliditate impugnatur. num. 259.
- Fumositas terree cum gravitatis aliquid habeat: loca sume levitatis ut sunt spheera ignis et supraea aeris superficies nunc habent. num. 264.
- Fumositas terre cum aut humide sint aut sicce et frigide: loca sume caliditatis non possunt suscipere: nam terra non se compatiuntur in eodem loco. num. 265.
- Fumositas cum sint impuritates elementorum et marime terre: ignem et igni vicina effugiant quia est impuritatem consumptor: et quelibet res seipsum conseruat quantum potest. num. 266.
- Surie tres quas poete apud inferos ponunt: sunt malorum preteritorum memoria: presentium cogitatio: et speratio bonorum futurorum. num. 91.
- C**elus frigidissimum est inter omnia frigida: quod non causatur actione aque sed aeris cum non causetur in medio: sed in superficie aque. num. 254.
- Sigantes ut in fabulis est montes montibus superposuerunt ut caperent celum. num. 313.
- C**habitus intellectus et voluntatis migrarent migrante anima de corpore in corpus cum maneat in anima. num. 146.
- Hercules ioue genitus est et alcmena uxore amphytrionis regis thebanorum. num. 210.
- Homo non potest informare aliquid: quia mater informaret embrionem quem habet in utero. num. 119.
- Homo quantuncumque acutissimo intellectu sit: tamen indiget docente. num. 152.
- Homo habens habitum speculatinum vel practicum: non solum cognoscit conclusiones: sed etiam terminos et principia. ex primo posteriorum. num. 153.
- C**ilia mater romuli ab amulio patruo virgo vestalis effecta ac stupro romulum et remum concipiens viua se pulsa est. h. quidam romani dicant ab arrogancia eam ex marte concepisse. num. 27.
- Inferus quem ponit fides catholica in igneo elemento esse non potest. num. 226.
- Inferus non haberet punire animas pena eterna: si anime ubi peccauerint ibi punirentur usque ad satisfactionem successive: vel unum peccatum haberet penam eternam reliqua non. num. 235.
- Inferus cum sit locus meroris non debet esse in parte perfectissima et iocundissima universi sicut est celus: sed in parte imperfecta et tristi. num. 246.
- Inferus non potest ponit in aere caliginoso: et rationes quare. num. 247.
- Inferus quem christiani ponunt de necessitate sit in terra. num. 278.
- Inferus vicitur latine ab infra quoad nos: et nullus elementum est infra nos nisi terra. num. 280.
- Inferus grece appellatur gehenna flue gehennon: quod latine significat terram profundam. num. 281.
- Inferus hebreice appellatur seol: quod nomen est equum ad infernum et sepulchrum. num. 282.
- Inferus h. omnes qualitates actius intensas. num. 291.
- Inferus est in centro terre in quadam vacuitate ibide existente ubi tenebre crassissime: cum lumen astrorum illic non penetreret: et nullus locus sit a celo remotior: bona dicta. num. 298.
- Inferus habet ignem vinaciorum et calidiorum que sit in toto universo: nec est lucidus sed tenebrosus ut affligat per calorem et non delectet per lucem. num. 299.
- Inferus nedum ignem vinacissimum sed aquam frigidissimam habet pro cruciatibus vanatorum. num. 303.
- Inferus h. non habeat ordinem in commutatione penarum cum ibi sit transitus ab extremo in extreum si ne medio: tamen est ordo maximus quantum ad rationem punitionis. et ibi bona expositio ad dictum Job. Vbi nullus ordo sed semper horror habitat. num. 309.
- Inferni precipua pena sensus est ignis: qui in aere caliginoso non est. num. 284.
- Inferni pene marime sunt: et nulla qualitas est magis affectiva quam calor ignis. num. 285.
- Inferni os in ethna monte sicilie vulgus esse opinatur. num. 321.
- Infernum catholici ponunt locum penarum sine remissione. num. 194.
- Inferus negavit cicero in tusculanis: et ab omnibus philosophis dicit negari. num. 200.
- Inferus esse in terra Numeri. 16. dicitur datban et ab ratione absorptis a terra descendisse in infernum viventes. et psal. 85. vbi appellatur infernus inferior et Esiae. 7. ponitur profundum inferni. num. 283.
- Infernum in terra esse poete posuerunt. num. 297.
- Informare aliquid est dare ei esse formaliter. num. 116.
- Insorunia magna de felice faciunt infelicem: parua vero minime. num. 13.
- Ignis aqua frigida cōspersus unit calorem et fit vehementior: et sic interdum frigiditas calefacit. num. 260.
- Ignis est lucidus aut obscurus secundum diversitatem combustibilium. num. 302.
- Ignis inferni agit se in frigidis que si essent temperati: et sic frigus econtra. num. 304.
- Ignis inferni permanens in uno et eodem gradu damnatos diversimode affligit: cum nec sit ibi naturaliter: nec naturaliter agat. num. 306.
- Ignis inferni et aqua frigida ibidem tamquam damnatos cruciant quantum divina iustitia exigit. num. 307.
- Ignis inferni semper equaliter se habet nec intenditur et remittitur ne damnatorum supplicia minuantur. si ergo terre hiatus ardentes essent ora inferni: aut semper euocarent flamas aut nubes. num. 331.
- Ignis divino notu combustus nadab et ab eo filios aaron errantes in sacerdotio offerendo ignem alienum ut habetur Leviti. 10. c. et combustus ducetos quinquaginta viros insurgentes in moysen et aaron ob sacerdotium Numeri. 16. num. 333.
- Ignis ethneus et reliqui similes si forent ad punitionem malorum nunc eructaretur nisi ad combustiblos malos et eorum bona. num. 334.
- Ignis locorum ardantium si foret ab inferno sumo esset obscurior ignis inferni: sed ignis horum montium est lucidus: igitur non est inferni sed falsus. scilicet. num. 335.
- Ignis cum sit lucidus vel obscurus secundum varietatem someti: et si manaret ab inferno obscurus transiens concavitates sulphureas propter materiam combustibilem exiret lucidus. num. 336.
- Ignis quodam materiam combustibilem quam semel accedit inuenit: nunc extinguitur nisi ab extrinseco extinguatur: quodam durat materia combustibilis. sic igitur accideret in his hiatus ardentiibus cum non extinguatur ignis inferni ab extrinseco. cuius videtur contrarium cum illi montes quandoque ardeant quandoque non. num. 339.
- Ignem esse in inferno patet auctoritate christi Matthaei. 25. num. 286.
- Ignem esse in inferno tam catholici quam poete ponunt. num. 311.
- Ignes horum montium ardantium tardius durabunt quam diu durabit materia combustibili: deinde cessabunt combusto sulphure existente in eis. num. 329.
- Intelligere secundum se delectabile est. num. 44.
- Intellectus anime separate non est fatigabilis. num. 70.
- Intellectus et voluntas semper scruntur in optimam si non impediuntur. num. 81.
- Intellectus est principium intelligendi. num. 147.
- Intellectus habituatus h. teneritudine organorum impediatur: tamen crescentibus organis sine docente intellegit. num. 151.

Index

- I**ntelligentie affluisse orbibus philosophice loquendo
 sive opinionem auctoris. nu. 123.
Interstitium medius aeris habet per antiparastasim ma-
 iorem frigiditatem: q̄ totus mundus: et ex hoc quidam
 ibi posuerunt infernum. nu. 176.
Iudei soli tempore aristotelis tenebant spem future vi-
 te et ordinabantur ad illam. nu. 61.
Juppiter fertur solutio curis misericordie: sibi et suis cogita-
 tionibus indoluisse ut Quidius referat in. 3. metamor-
 phoseos. nu. 2.
CLethe fluminis aqua facit alias obliuisci preteritorum
 et ut velint reuerti in corpora. nu. 219.
Liber de pomo ponit deum abraam isaac et que ab omni
 philosopho aliena sunt. nu. 64.
Liber de pomo non est Aristoteles. sed est alicuius arabus
 sive opinionem auctoris quia conuenit stilus. nu. 65.
Lingue principales tres sunt: hebreæ grecæ et latina. qd̄ p-
 batur ex titulo crucis christi. nu. 279.
Locus generationis confert precipue virtutem rei geni-
 te: cum ab omnibus ponatur locus tanq̄ principium
 generationis: quia generatio fit virtute celestis influen-
 tie recepte in loco. nu. 251.
Loca animarum determinata demonstrari aliqua ra-
 tione non possunt: cum ex hoc innuatetur esse iudicem di-
 stributorum premiorum. nu. 184.
Lupa femina seu animal brutum romulum et remum in
 tyberim expositos lactauit. nu. 208.
Lur de se delectabilis est. nu. 300.
CMalus non amat seipsum: quia nihil intuerit amabi-
 le in seipso. nu. 77.
Mali et viciosi cum sunt solitaris vehementer suis ma-
 lis operibus affliguntur: ideo nolunt solitarij esse: sed so-
 cietatem et socios querunt cum quibus communici-
 cent. numero. 75.
Mali propter eorum pessima opera: se et vitas odio ba-
 bentes seipso plerunque interimunt ut habent philosophus. nu. 76.
Mare sive astrologos influunt inter omnes planetas calo-
 rem intemperatiorem. nu. 242.
Materia cognoscitur per transmutationem passim: nu. 171.
 forma per operationem: et diversitas operationum ar-
 guit diversitatem formarum.
Mercurius iouis et maius filius. nu. 212.
Meteorice impressiones in aere per antiparastasim cau-
 santur. nu. 261.
Meteorice impressiones non possent in aere caligino-
 so igni si foret ibi ignis. nu. 289.
Meteorice impressiones gigantuntur per excessum frigo-
 ris se maxime condensantis. nu. 290.
Mortui nihil sentiunt de his que sunt circa nos ut vult
 philosophus. nu. 17.
Mortuis conferunt secunde res viventium sive philoso-
 phum: sed non faciunt eos felices si non sunt. nu. 20.
Mortuis nec bona nec mala viventium felicitatem vel
 infelicitatem immutant sive philosophum. nu. 19.
CNatura propositis duobus malis: docet nos eligere
 minus malum. nu. 85.
Nnatura frustra faceret tot diversas dispositiones in cor-
 poribus animatis: si non essent necessarie ad introduc-
 tionem diversarum formarum. nu. 165.
Naturalium non est investigare an anime post mortem
 sint in celo vel alibi. nu. 183.
Obiectio q̄ quemadmodum ponentes infernum in
 terra ignem extra regionem ponant: sic posset in aere
 caliginoso ponи. nu. 288.
Obiectio q̄ ignis ardenter montium sit tartareus effla-
 tus a terrore malorum qui non semper est necessarius:
 sicut nec terrores reliqui. nu. 332.
Obiectio q̄ biatus ardentes sint ora inferni. nam licet
 ignis generne non perveniat ad superficies terre: per-
 venit tamen usq; ad aliquas partes in quibus forte ful-
 phuream materiam inueniens causat ignem in illa: qui
 exit per biatus illos. nu. 338.
- O**pinio aristotelis est fortunas vel infortunias amicorum
 ad defunctos spectare ut patet primo ethicorum. c. qd̄
 incipit. pronepotum autem. nu. 12.
Opinio philosophi est q̄ mortui nihil sentiunt de his que
 sunt circa nos nisi quoad imaginationem nostram. nu. 18.
Opinio auctoris est q̄ liber q̄ de pomo intitulatur non
 sit aristotelis. nu. 63.
Opinio philosophorum altissime speculantium est ipsa
 met bona esse premia animarum bonarum: et sceleris pena
 malarum. nu. 90.
Opinio pythagore q̄ anime migrant de corporibus in
 corpora: non stat. et auctor animarum punitionem et glo-
 riā post mortem. nu. 96.
Opinio pythagore non potest stare cum resurrectione
 omnium mortuorum. nu. 137.
Opinio pythagore assert q̄ quidam possunt nasci do-
 cti. nu. 148.
Opinio platonis coincidit cu; opione pythagore q̄ a-
 nime migrant de corporibus in corpora. nu. 186.
Opinio platonis differt ab opione pythagore. nam pla-
 to ponit infernum et elistum pythagoras non. nu. 191.
Opinio tullij ciceronis eis factas ex igne celesti ex quo
 facte sunt stelle: ac exutas corporibus ad stellas euolare
 ibi in rerum speculatione felicitari. vide in primo tu-
 sculanarum questionum. nu. 223.
Opinio mahometi de statu animarum bestialiorum est q̄
 omnes positiones gentilium. nu. 228.
Opinio platonis dicitur suisse q̄ tota mundialis machi-
 na etiam celū constaret ex quatuor elementis. nu. 240.
Opinio dicentium ignem inferni non lucere quia sit in
 pice et resina ubi ignis sit esse fumus nigerrimus: et non
 sit ignis nisi calorē magnum ostenderet. nu. 301.
Quidius fabulae siciliæ supposita tipheo giganti. nu. 312.
CPasiphæs tauro supposita fabula: et volantis dedali
 et laberinti cretensis. nu. 7.
Paulus derisus est atbenis quis resurrectionem corpo-
 rum predicavit. nu. 36.
Paulus exclusit demonem phitonez de ventre cuiusdam
 pueræ Actuus. 16.c. nu. 135.
Deccata ipsa dant penas animabus malis. nu. 72.
Pena eterna debet q̄ quolibet peto mortali. nu. 233.
Pperseus satyricus ponit Satyra. 6. ennum suisse quin-
 tum qui habuisset eandem animam ab homero. nu. 103.
Pperseus iouis et danaes filius. nu. 211.
Pythagoras posuit anime immortalitatem: sed nega-
 uit eiusdem premia vel penas. nu. 97.
Pythagoras propter opinionem quam habet de anime
 transmigratione: docuit abstinentiam ab esu quorum-
 cumque animalium. nu. 98.
Pythagoras retulit animam suam suisse in euforbo tem-
 pore troiani belli: deinde per longas transmutationes
 ad se deuenisse. nu. 99.
Pythagoras philosophorum italicorum extitit origo. nu. 102.
Pythagoras ponit q̄ anima migrans de corpore in cor-
 pus obliuiscitur que in corpore priori sciebat: se vero
 scire ex quibusdam ieiuniis. nu. 150.
Pythagoras dicebat se suisse euforbum a menelao inter-
 sectum. nu. 157.
Pythagoras dicebat animam humanam plerunque tran-
 fire ad corpus brutorum. nu. 158.
Platon posuit animam esse totum hominem. nu. 59.
Platon non posuit sciendam in animabus transiuntibus de
 corporibus in corpora abradi sed impediri mole car-
 nis. pythagoras posuit perditam scientiam per eum-
 dem transiit ieiunio recuperari. nu. 155.
Platon tenuit presentim in fedro animas infinites ab a-
 stris delabi ad corpora et contra. nu. 185.
Platonis opinio in menone q̄ scire nostrum sit remi-
 nisci. nu. 149.
Pleiades septem stelle sunt que pleionis et ablantis fi-
 lie dicuntur ex quo ablantides appellantur: vulgus ve-
 ro succulas eas vocat. sic biatus stelle sunt quae vul-
 gus vocat gallinam cum pullis. nu. 218.